ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2022 года                                                                                  город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Каюмова Ф.С., ***
ранее привлекавшегося к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 30 марта 2021 года, 02 июня 2021 года, 27 ноября 2021 года,
УСТАНОВИЛ:
27 февраля 2022 года в 21 час 16 минут лежал на земле около дома *** гражданин Каюмов Ф.С., находился в состоянии алкогольного опьянения, с резким запахом алкоголя изо рта, шатался из стороны в сторону, внешний вид был неопрятен, согласно акту медицинского освидетельствования №538 от 27 февраля 2022 года наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,989 мг/л, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ходе рассмотрения дела Каюмов Ф.С. свою вину в появлении в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, признал, раскаялся.
Заслушав Каюмова Ф.С., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Каюмова Ф.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность – доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №9400720 от 28 февраля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым                    Каюмов Ф.С., согласился,
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому у Каюмова Ф.С. имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение позы, неустойчивость позы, пройти медицинское освидетельствование согласился,
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №538 от 27 февраля 2022 года, согласно которому у Каюмова Ф.С. установлено состояние опьянения,
- осмотром врача – хирурга ГАУЗ «Клиника медицинского университета» от 27 февраля 2022 года,
- пояснением свидетеля, согласно которым 27 февраля 2022 года примерно в 21 час 16 минут она проходила около дома **, увидела мужчину, одетого в темную куртку, темные джинсы, который лежал на снегу, одежда его была грязной, внешний вид был неопрятный, от него сильно пахло спиртным. Своим видом он вызывал у нее брезгливость,
- справкой на физическое лицо, согласно которому Каюмов Ф.С. неоднократно привлекался к административной ответственности,

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, разведенного, нетрудоустроенного, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает полное признание вины Каюмовым Ф.С. и раскаяние в содеянном, наличие заболевания.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Каюмову Ф.С. наказание в виде административного ареста, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению Каюмову Ф.С. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Каюмова Ф.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде в виде ареста сроком 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления                                    с 21 часа 33 минут 27 февраля 2022 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   Р.О.Анисимов